
О проведении профилактических мероприятий  в природном очаге чумы в Кош-Агачском районе
21.10.2016

  

Районный Совет депутатов муниципального образования 
 «Кош-Агачский район»
 /Очередная двадцать пятая сессия третьего созыва/

  

РЕШЕНИЕ

  

14.10.2016г.                                    с.Кош-Агач                                           №  25-9

  

  

О проведении профилактических мероприятий 
 в природном очаге чумы в Кош-Агачском районе

  

  

Заслушав и обсудив информацию главного государственного санитарного врача
Республики Алтай Л.В. Щучинова  о принятии мер по предупреждению осложнения
эпидемиологической обстановки в природном очаге чумы в Кош-Агачском районе, 
районный Совет депутатов муниципального образования РЕШИЛ:

  

1. Информацию главного государственного санитарного врача Республики Алтай Л.В.
Щучинова «О принятии мер по предупреждению осложнения эпидемиологической
обстановки в природном очаге чумы в Кош-Агачском районе», принять к сведению.

  

2. Рекомендовать администрации МО «Кош-Агачский район», главам сельских
поселений:

  

 1 / 3



О проведении профилактических мероприятий  в природном очаге чумы в Кош-Агачском районе
21.10.2016

2.1.  Усилить работу с населением по профилактике чумы с использованием всех
средств пропаганды (статьи в газеты, листовки, беседы, бюллетени, сходы, трансляция
ролика на мониторах, расположенных в центре с.Кош-Агач и в БУЗ РА «Кош-Агачская
районная больница», и т.д.);

  

2.2.  Обеспечить надлежащее выполнение санитарно-эпидемиологических требований к
содержанию территории населенных пунктов и организаций с целью исключения
условий для проникновения и жизнедеятельности грызунов.

  

2.3. Обеспечить буртование и послойную изоляцию отходов на полигонах ТБО.

  

2.4. Организовать дератизацию в населенных пунктах.

  

2.5. Организовать отлов безнадзорных животных (собак, кошек) в селах Кош-Агачского
района

  

2.6. В период сезона активности сурков организовать  регулярные рейды (обходы)
старостами сел, зайсанами, советами ветеранов  сельских поселений и
животноводческих стоянок на  подведомственной территории  с целью предупреждения
 и выявления фактов добычи сурков (наличие шкурок, костей и др.);

  

2.7. Ограничить пребывание детей и посторонних лиц на стоянках, расположенных  на
эпизоотических участках в период активности сурков (с мая по сентябрь).

  

3. Рекомендовать Управлению образования МО «Кош-Агачский район»:  обеспечить
работу по профилактике заражения чумой с родителями, обучающимися детьми на 
классных часах, открытых уроках, родительских собраниях и  комитетах, продолжить
практику конкурсов рисунков,  написания  диктантов, сочинений в школах на тему
профилактики чумы. Сроки: октябрь 2016, апрель-май 2017 года.

  

 2 / 3



О проведении профилактических мероприятий  в природном очаге чумы в Кош-Агачском районе
21.10.2016

5. Принять и опубликовать в СМИ обращение   к жителям и гостям Кош-Агачского
района (приложение 1).

  

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

  

  

Председатель районного
 Совета депутатов муниципального
 образования «Кош-Агачский район»                                                  С.Т.Майхиев

 3 / 3


